

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЗАКОН
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

**О внесении изменений в отдельные законы
Калининградской области**

(Принят Калининградской областной Думой пятого созыва
8 октября 2015 года)

Статья 1. Внести в Закон Калининградской области от 26 февраля 1998 года № 49 «О библиотечном деле и обязательном экземпляре документов» (в редакции Законов Калининградской области от 5 июля 2002 года № 163, от 7 июля 2005 года № 623, от 29 ноября 2005 года № 696, от 18 января 2008 года № 220, от 11 ноября 2008 года № 295, от 22 декабря 2008 года № 311, от 17 июня 2010 года № 464, от 2 июля 2010 года № 475, от 6 декабря 2013 года № 273, от 27 апреля 2015 года № 410) следующие изменения:

1. Статью 3 признать утратившей силу.

2. В пункте 1 статьи 5 слова «муниципальные централизованные» заменить словом «централизованные».

3. В пункте 1 статьи 6 слова «и законодательными актами Калининградской области» исключить.

4. Пункт 12 статьи 7 после слова «изымать» дополнить словами «и реализовывать».

5. Статью 8 признать утратившей силу.

6. В статье 11:

1) в пункте 2:

абзац третий после слова «слепых» дополнить словами «и слабовидящих»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции: «- официальные документы - документы, принятые органами законодательной, исполнительной и судебной власти, носящие обязательный, рекомендательный или информационный характер;»;

в абзаце пятом слова «фото-, фонодокументы» заменить словами «фоно-, фотопродукция и ее комбинации, созданные и воспроизведенные на любых видах носителей;»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции: «- неопубликованные документы - документы, содержащие результаты научно-исследовательской, опытно-конструкторской и технологической работы (диссертации, отчеты о

научно-исследовательских, об опытно-конструкторских и о технологических работах, депонированные научные работы, алгоритмы и программы);»;

2) абзац третий пункта 3 признать утратившим силу;

3) в пункте 4 после слов «изданий для слепых» дополнить словами «и слабовидящих»;

4) пункт 8 изложить в следующей редакции: «8. Библиотеки имеют право докупать обязательные экземпляры, не доставленные производителями документов, за счет последних.»;

5) пункт 10 изложить в следующей редакции: «10. Полная и оперативная доставка обязательного экземпляра гарантирует производителям документов права, установленные Федеральным законом «Об обязательном экземпляре документов».»;

6) в пункте 12 слова «местный экземпляр» заменить словами «экземпляр муниципального образования»;

7) в пункте 13 слова «физических и юридических лиц» заменить словами «граждан и организаций Российской Федерации».

7. Пункт 4 статьи 15 признать утратившим силу.

8. В статье 16:

1) в пункте 1 слова «областных государственных» заменить словом «региональных»;

2) пункты 7, 15 признать утратившими силу;

9. Второе предложение пункта 7 статьи 17 исключить.

10. Статьи 19, 20 признать утратившими силу.

11. в статье 21 слова «Гражданским кодексом Российской Федерации» заменить словами «действующим законодательством Российской Федерации».

12. В статье 22:

1) в пункте 1 слова «и Калининградской области» исключить;

2) пункт 2 признать утратившим силу;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции: «3. Финансовое обеспечение государственных библиотек гарантируется выделением средств из областного бюджета на функционирование и развитие библиотек.».

13. Статьи 23, 25, 28 признать утратившими силу.

14. В статье 26:

1) в пункте 2 слова «Правительством Российской Федерации» заменить словами «уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти».

2) пункт 3 признать утратившим силу.

Статья 2. Внести в Закон Калининградской области от 28 января 2000 года № 169 «О государственной молодежной политике в Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 8 апреля 2004 года № 379, от 5 ноября 2004 года № 448, от 29 ноября 2005 года № 696, от 28 декабря 2006 года № 113, от 22 декабря 2008 года № 311, от 5 марта 2011 года № 550, от 29 мая 2013 года № 232, от 15 июля 2014 года № 334) следующие изменения:

1. В пункте 3 статьи 3 слова «во всех программах социально-экономического развития Калининградской области» заменить словами «в государственных программах Калининградской области».

2. В абзаце 6 пункта 1 статьи 5 слова «целевых программ в области» заменить словами «государственных программ Калининградской области в сфере».

3. В статье 20:

1) в пункте 1 слова «со сметой расходов на новый финансовый год и утвержденными Правительством Калининградской области программами государственной молодежной политики» заменить словами «в пределах средств, предусмотренных в законе об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период»;

2) в пункте 2 слова «нормативов и абсолютных размеров» исключить;

3) пункт 3 признать утратившим силу.

4. Статьи 22, 27, 29, главу 5 признать утратившими силу.

Статья 3. Внести в Закон Калининградской области от 10 июня 1997 года № 22 «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений в Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 15 апреля 2005 года № 564, от 29 ноября 2005 года № 696, от 5 марта 2011 года № 560, от 2 октября 2013 года №262) следующее изменение:

в пункте 2 статьи 6 слова «разделах (подпрограммах) областных целевых программ в области» заменить словами «государственных программах Калининградской области в сфере».

Статья 4. Внести в Закон Калининградской области от 26 декабря 2012 года № 194 «О бесплатной юридической помощи в Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 6 декабря 2013 года № 282, от 6 ноября 2014 года № 354, от 3 апреля 2015 года № 403) следующее изменение:

в пункте 2 статьи 13 слова «областных целевых программ поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций» заменить словами «государственных программ Калининградской области».

Статья 5. Внести в Закон Калининградской области от 1 июля 2013 года № 241 «Об образовании в Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 15 июля 2014 года № 334, от 6 ноября 2014 года № 355, от 13 марта 2015 года №395) следующее изменение:

в пункте 2 статьи 4 слова «, в том числе областных целевых программ развития образования» исключить.

Статья 6. Внести в Закон Калининградской области от 14 мая 1998 года № 66 «Об охране труда в Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 25 сентября 2000 года № 242, от 8 июля 2004 года

№ 412, от 2 марта 2005 года № 505, от 29 ноября 2005 года № 696, от 2 ноября 2007 года № 179, от 2 июня 2009 года № 347) следующие изменения:

1. В пункте 2 статьи 2 слова «а также целевых программ Калининградской области по улучшению условий и» заменить словами «в том числе государственных программ Калининградской области в сфере»

2. В пункте 5 статьи 3 слова «целевые программы Калининградской области по улучшению условий и охраны труда, контролирует их выполнение» заменить словами «государственные программы Калининградской области в сфере охраны труда».

Статья 7. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Калининградской области



Н.Н. Цуканов

г. Калининград
« 21 » октября 2015 года

№ 459